
Handelswijze naamgeving elementen in de openbare ruimte Eersel 2025 

Burgemeesters en wethouders van de gemeente Eersel 

  

gelet op de ‘Verordening straatnamen en huisnummers Eersel 2025’; 

  

gelet op de ‘Uitvoeringsvoorschriften straatnamen en huisnummers Eersel 2025’; 

  

overwegende dat de ‘Uitvoeringsvoorschriften straatnamen en huisnummers Eersel 2025’ uitsluitend 

zien op naamgeving van straten, wijken en buurten; 

  

overwegende dat het wenselijk is te voorzien in voorschriften voor naamgeving van overige elementen 

in de openbare ruimte die niet onder de werking van de ‘Verordening straatnamen en huisnummers 

Eersel 2025’ en de ‘Uitvoeringsvoorschriften straatnamen en huisnummers Eersel 2025’vallen; 

  

besluiten vast te stellen: 

  

Handelswijze naamgeving elementen in de openbare ruimte Eersel 2025. 

Hoofdstuk 1 Toepassingsbereik 

  
  

Artikel 1 Toepassingsbereik 
  

1. Deze handelswijze is van toepassing op de naamgeving van: 

a. objecten gelegen in de openbare ruimte, welke naamgeving niet valt onder de werking van de 

‘Uitvoeringsvoorschriften straatnamen en huisnummers Eersel 2025’, zijnde voor civieltechnische 

werken zoals bruggen en viaducten, voor kunstzinnige werken zoals kunstwerken, voor bomen 

en voor andere objecten; 

b. naamgeving van openbare ruimten waarin de ‘Uitvoeringsvoorschriften straatnamen en huisnum- 

mers Eersel 2025’ niet voorziet, zijnde voor pleinen, parken, wateren en andere openbare ruimten. 

2. Namen die op basis van deze handelswijze worden gegeven worden niet opgenomen in de Basis- 

registratie adressen en gebouwen. 

3. Een openbare ruimte is een als zodanig aangewezen en van een naam voorziene buitenruimte 

die binnen één woonplaats is gelegen. 

  

Hoofdstuk 2 Nadere richtlijnen voor het vaststellen van overige elementen in de openbare 

ruimte 

  
  

Artikel 2 Algemene richtlijnen voor het vaststellen van namen voor openbare ruimtes 
1. Nieuwe namen worden zo veel mogelijk ontleend aan: 

cultuurhistorische namen; a. 

b. algemeen bekende en vertrouwde concrete zaken of thema’s uit de natuur en het leven; 

c. veldnamen; 

d. plaatselijke gebeurtenissen, langer dan 10 jaar geleden plaatsgevonden; 

e. in de nabijheid gelegen straatnamen. 

2. Namen mogen geen verwarring veroorzaken met straatnamen welke zijn gegeven op basis van 

de ‘Verordening straatnamen en huisnummers Eersel 2025’. 

3. Bij gelijknamigheid in naamgeving met elders voorkomende namen wordt gekozen voor plaatselijk 

gangbare en elders niet of weinig gebruikelijke achtervoegsels. 

4. Namen zijn nooit langer dan 80 karakters. 

5. Voor een goede vindbaarheid en ter vermijding van verwarring wordt bij voorkeur gekozen voor: 

Nr. 215314 

GEMEENTEBLAD 16 mei 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Eersel 

Gemeenteblad 2025 nr. 215314 16 mei 2025 1 



a. namen, die geen klankovereenkomst, gelijkluidendheid of verwantschap van begrip opleve- 

ren; 

b. gemakkelijk en ongedwongen uit te spreken namen; 

c. namen die niet langer dan 24 karakters zijn; 

d. het vermijden van afkortingen in de naam; 

e. een schrijfwijze, waarvan de eerste letter van de naam met een hoofdletter begint. 

f. het gebruik van toevoegingen dient in overeenstemming te zijn met de feitelijke situatie; 

g. aanduidingen als Eerste, Tweede, Verlengde, Westzijde, Zuidzijde enzovoort zijn ongewenst 

evenals namen waarin getallen voorkomen; 

h. alle lidwoorden behorende bij de naam worden met een hoofdletter geschreven. 

6. Het college kan advies vragen aan lokale verenigingen en/of werkgroepen waarvan de werkzaam- 

heden zijn gericht op de soort van de te benoemen openbare ruimte. Bij het ontbreken daarvan 

kan advies worden gevraagd aan de dorpsraad/dorpsraden van de kern(en) waar de te benoemen 

openbare ruimte is gelegen. 

7. Het college kan besluiten om in bijzondere situaties af te wijken van het bepaalde onder 1. 

  

  

Artikel 3 Algemene richtlijnen voor het vaststellen van namen voor objecten 
1. Nieuwe namen worden zo veel mogelijk ontleend aan: 

a. cultuurhistorische namen; 

b. algemeen bekende en vertrouwde concrete zaken of thema’s uit de natuur en het leven; 

c. de betekenis van het object; 

d. veldnamen; 

e. plaatselijke gebeurtenissen, langer dan 10 jaar geleden plaatsgevonden; 

f. in de nabijheid gelegen straatnamen. 

1. Namen mogen geen verwarring veroorzaken met straatnamen welke zijn gegeven op basis 

van de ‘Verordening straatnamen en huisnummers Eersel 2025’. 

2. Bij gelijknamigheid in naamgeving met elders voorkomende namen wordt gekozen voor 

plaatselijk gangbare en elders niet of weinig gebruikelijke achtervoegsels. 

3. Namen zijn nooit langer dan 80 karakters. 

4. Voor een goede vindbaarheid en ter vermijding van verwarring wordt bij voorkeur gekozen 

voor: 

i. namen, die geen klankovereenkomst, gelijkluidendheid of verwantschap van begrip opleveren; 

j. gemakkelijk en ongedwongen uit te spreken namen; 

k. namen die niet langer dan 24 karakters zijn; 

l. het vermijden van afkortingen in de naam; 

m. een schrijfwijze, waarvan de eerste letter van de naam met een hoofdletter begint. 

n. het gebruik van toevoegingen dient in overeenstemming te zijn met de feitelijke situatie; 

o. aanduidingen als Eerste, Tweede, Verlengde, Westzijde, Zuidzijde etc. zijn ongewenst evenals 

namen waarin getallen voorkomen; 

p. alle lidwoorden behorende bij de naam worden met een hoofdletter geschreven. 

1. Het college kan advies vragen aan lokale verenigingen en/of werkgroepen waarvan de 

werkzaamheden zijn gericht op de soort van het te benoemen element. Bij het ontbreken 

daarvan kan advies worden gevraagd aan de dorpsraad van de kern waar het te benoemen 

element is gelegen. 

2. Het college kan besluiten om in bijzondere situaties af te wijken van het bepaalde onder 1. 

  

Hoofdstuk 3 Slotbepalingen 

  
  

Artikel 4 Inwerkingtreding uitvoeringsvoorschriften 
Deze handelswijze treedt gelijktijdig met de inwerkingtreding van de ‘Uitvoeringsvoorschriften straat- 

namen en huisnummers Eersel 2025’ in werking. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 215314 16 mei 2025 2 



Artikel 5 Citeertitel 
Deze handelswijze kan worden aangehaald als ‘Handelswijze naamgeving elementen in de openbare 

ruimte Eersel 2025’. 

  

Aldus besloten door burgemeester en wethouders van Eersel op 6 mei 2025. 

  

  
  

de secretaris, 

H.M.L. Offermans 

de burgemeester, 

drs. W.A.C.M. Wouters 

Gemeenteblad 2025 nr. 215314 16 mei 2025 3 


